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Téma: Využití cukrovky (Beta vulgaris) na výrobu biolihu

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá výrobou biolihu z cukrové řepy pro využití

v dopravě. Práce popisuje biopaliva, jejich historii a dělení. Dále je uvedeno

porovnání cukrovky a obilovin pro získávání bioetanolu se zdůvodněním proč v ČR

vyrábět bioetanol právě z cukrovky. Obsažen je i postup výroby bioetanolu z cukrové

řepy. Následně je popsána historie a pěstování cukrovky v ČR. Dále se práce zabývá

využíváním biopaliv ve světě.

Klíčová slova: biopaliva, biolíh, bioetanol, cukrová řepa, cukrovka

Abstract:

This bachelor thesis concentrates on the production of bioethanol from sugar beet

and the usage of it in transportation. The thesis describes biofuels, their history and

division of them. Then there is a comparison of sugar beet and cereals for production

of bioethanol and also reasons why it is convenient to make bioethanol from sugar

beet in the Czech Republic. Manufacturing process of bioethanol from sugar beet is

included. The history and cultivation of sugar beet is described here as well. The

thesis also deals with the use of biofuels in the world.
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1. Úvod

Biopaliva jsou paliva, která jsou vyrobena z organického (rostlinného nebo

živočišného) materiálu. Mezi dvě nejvyužívanější formy patří bionafta, vyrobená

z olejnin, jako jsou slunečnice a řepka a bioetanol, vyrobený z plodin, jako je

pšenice, kukuřice, cukrová řepa a cukrová třtina. Tato paliva jsou vzájemně

kombinována s ropným palivem, jelikož v roce 2003 byla přijata Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2003/30/ES o podpoře využívání biopaliv nebo

jiných obnovitelných paliv v dopravě. Touto směrnicí bylo zavedeno přimíchávání

biopaliv do benzinů a nafty. Směrnice 2003/30/ES byla nahrazena novou Směrnicí

Evropského parlamentu a Rady 2009/28/ES o obnovitelné energii, která stanoví

kritéria udržitelnosti pro biopaliva. Tato směrnice mimo jiné státům EU ukládá, že

nejméně 10% spotřebované energie v dopravě by mělo pocházet z obnovitelných

zdrojů.

Využití energie ze zemědělských plodin poskytuje další možnosti i cukrové

řepě. Podle úrovně výnosů lze z jednoho hektaru cukrovky získat pět až sedm

tun bioetanolu. Výroba a užití etanolu představuje významnou možnost stabilizace

tuzemského pěstování cukrovky.

Cukrová řepa, také cukrovka (Beta vulgaris sub. Altissima) představuje

technickou plodinu z čeledi merlíkovitých. Rostlina má svůj domov ve Středozemí,

úspěšně se však prosadila v celém mírném klimatickém pásmu. Také v Česku má

významný podíl na celkové zemědělské produkci. Pěstování cukrovky a

cukrovarnictví má u nás dlouholetou tradici, především v oblasti Polabí a Hané.

Cukrová řepa se zde dokonce označuje jako bílé zlato, jelikož byl cukr v historii

používán také jako platidlo. Platilo tedy, že kdo měl cukr, byl bohatý. Ještě po

1. světové válce pocházelo celých 18 % z celosvětové produkce cukru z tehdejšího

Československa. V současnosti je to však méně než 1 %.

Snížení ploch a počtu cukrovarů po roce 1989 je následek liberalizace trhu

s cukrem, kdy došlo k velmi potřebné a očekávané výrazné intenzifikaci pěstování

řepy (dvojnásobné výnosy), koncentraci a modernizaci cukrovarů. Tento proces

umožnil ČR dobře obstát v následném období vstupu do EU a i přes určitou

momentální ztrátu také ustát reformu trhu s cukrem v EU v letech 2006-2009 (její

ztráta je již vyrovnána). Od cukerní reformy se stala cukrovka jednou z nej-

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioetanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etanol
http://zena.centrum.cz/tema/repa_13641/
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výkonnějších plodin v našich podmínkách. Aktuálně se cukrová řepa úspěšně

prosazuje také kvůli výrobě biopaliv, zejména biolihu, který je přimícháván do

běžného benzínu, a také díky ekologicky šetrnému palivu E85, určenému pro

benzínové motory.

Obr. č. 1: Seřezané bulvy cukrové řepy

Zdroj: www.agrobiologie.cz
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2. Biopaliva

Biopaliva jsou jedním z tzv. alternativních paliv. Jsou vyráběna výlučně

z biomasy, což jsou všechny organické materiály, které pocházejí z rostlin, živočichů

a jejich produktů (Rollerová: 2008).

Jako biopaliva označujeme paliva, která jsou z větší části nebo zcela

vyrobena z obnovitelných zdrojů – energie větru a slunce, vody, půdy, vzduchu,

biomasy či bioplynu. V oblasti pohonných hmot pro automobily máme na mysli

kapalná biopaliva. Již v této době se do běžných paliv biosložka přimíchává -

necelých 5% bioetanolu do benzínu a necelých 7% FAME do nafty. Do roku 2020 se

tento podíl podle směrnic Evropské unie má zvýšit na minimálně 10%

(www.ceproas.cz).

Biopaliva jsou paliva, která jsou vyrobena z organického (rostlinného nebo

živočišného) materiálu. Mezi dvě nejvyužívanější formy patří bionafta a bio-

etanol. Bionafta může být použita jako palivo pro vozidla v čisté formě, ale obvykle

je používána jako motorová přísada pro snížení hladiny částic - oxidu uhelnatého a

uhlovodíků u vozidel poháněných vznětovým motorem. Tato paliva jsou vzájemně

kombinována s ropným palivem (až 10% bioetanolu a o něco méně bionafty).

V lednu 2008 vláda Spojených států amerických vypsala pro obnovitelná

paliva normu, která vyzývá k roční produkci 136 miliard litrů biopaliv (bionafta a

bioetanol) do roku 2022.

Vláda Jižní Afriky se obává dodržení cílových strategií pro využití biopaliv

jako je bioetanol, vyráběný z pšenice. Zásadní problém je nedostatek potravin po

zvýšení cen, dále sucho a fakt, že za poslední období klesly ceny pšenice.

Brazílie se rozhodla také investovat do výroby biopaliv a dnes patří k hlavním

poskytovatelům bioetanolu. Bioetanol se zde vyrábí z cukrové třtiny, ale v tomto

případě si to právě Brazílie může dovolit a to kvůli vynikajícím vodním

zdrojům. Někteří zemědělci tvrdí, že rozšíření trhu pro plodiny prostřednictvím

biopaliv povede k lepšímu "zajištění" potravin, a že používání geneticky

modifikovaných plodin snižuje jejich závislost na hnojivech a pesticidech

(www.najlacnejsie-pzp.sk).
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2.1. Biopaliva první generace

Surovinou pro výrobu současných biopaliv první generace je biomasa, kde

existuje její konkurenční užití ve výrobě potravin či krmiv. Mezi biopaliva první

generace patří bioetanol, vyrobený z obilí, cukrové řepy, cukrové třtiny, kukuřice,

škrobu, rostlinných odpadů kvašením a rafinací, metylester řepkového oleje (MEŘO,

RME), vyrobený z vylisované řepky olejné esterifikací, resp. jeho modifikace

etylester řepkového oleje (EEŘO), dále metylester mastných kyselin (FAME),

vyrobený z vylisovaných olejnatých rostlin (palmový olej, slunečnicový olej, aj.) či

biobutanol vyrobený katalytickou konverzí bioetanolu (www.ekoporadny.cz).

2.2. Biopaliva druhé generace

U biopaliv druhé generace je surovinou tzv. nepotravinářská biomasa, jako je

lesní biomasa včetně těžebních zbytků, zemědělský odpad (sláma, seno, kukuřičné,

řepkové a jiné zbytky), energetické rostliny (křídlatka, čirok, šťovík apod.) či

biologický odpad z domácností. Mezi biopaliva, vyrobená z této suroviny, patří

bioetanol, motorová nafta jako syntetický produkt Fischer-Tropschovy syntézy,

metanol, resp. benzín jako produkt katalytické konverze syntézního plynu,

biobutanol z bioetanolu aj.

Energetické plodiny druhé generace mají transformační potenciál na

biopaliva výrazně vyšší než je u první generace. Technologický proces je však

mnohem složitější a náročnější než fermentační výroba etanolu či esterifikace olejů.

Konverzní poměr je obvykle 5:1 (z 5 tun biomasy lze vyrobit 1 tunu biopaliva).

Nasazení druhé generace do komerčního provozu lze ve větším měřítku očekávat až

během následujících deseti let (www.ekoporadny.cz).


[…]

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11. Závěr

Historie používání biopaliv u nás začíná po první světové válce, kdy se začaly

prodávat lihobenzinové směsi. Pod názvem Dynakol se prodávaly směsi s obsahem

50% etanolu, 30% benzenu a 20% benzínu. Do roku 1932 konkuroval tento výrobek

autobenzínu obsahujícímu jen ropný benzín. V letech 1926 až 1936 bylo

v Československu zavedeno ze zákona povinné mísení 20 % bezvodého etanolu

s benzínem.

Používání lihobenzinových směsí v ČR zaniklo až v roce 1950, kdy byl

zákonem č. 63/1950 zrušen lihový monopol a vznikla řada vyhlášek a norem, které

upravovaly oblast výroby a oběhu lihu.

První porevoluční projekt podpory bioetanolu vyráběného z obilí při-

pravilo Ministerstvo zemědělství a v roce 1996 jej přijala vláda. Usnesením vlády

č. 125 se zřídila mezirezortní komise, která byla pověřená přípravou podmínek

realizace projektu. Vláda v roce 1998 projekt schválila usnesením č. 420 a postoupila

k realizaci. Poté ale po volbách došlo ke změně vládnoucích stran a projekt nebyl

dokončen.

Výhodou bioetanolu na rozdíl od „klasických“ pohonných hmot je, že se

získává z rostlinných a tedy obnovitelných zdrojů.

Významným milníkem v oblasti biopaliv byla nová evropská směrnice č. 28

z roku 2009, která stanovila členským státům 10% cíl uplatnění biopaliv v dopravě

do roku 2020. Tím se členským státům otevřel prostor pro systémy plošného

přimíchávání biopaliv, ale i pro jejich daňová zvýhodnění. Česká republika této

možnosti rovněž využila a zavedla snížení spotřební daně jak na vysokoprocentní

směsi, tak na čistá biopaliva.

Při porovnávání různých zemědělských plodin z hlediska produkce energie se

projevila řepa cukrová jako velmi efektivní. Ukázalo se, že ve srovnání

s bramborami, pšenicí, tritikale a žitem cukrovka poskytuje nejlepší výsledek energie

a zároveň vykazuje nejvyšší emisní ekvivalent oxidu uhličitého (CO2).

Přitom cukrová řepa je důležitou základní surovinou nejen pro výrobu potravin

(cukru, lihu), ale také pro výrobu obnovitelných zdrojů energie (bezvodého lihu,

paliva E85, bioplynu, elektřiny), krmiv (pelet, řízků, betainu) a hnojiv (dusíkatých,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioetanol
http://www.mze.cz/
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kapalna-biopaliva-cile-a-perspektivy
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kapalna-biopaliva-cile-a-perspektivy
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kapalna-biopaliva-cile-a-perspektivy
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kapalna-biopaliva-cile-a-perspektivy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhli%C4%8Dit%C3%BD
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draslíkatých, vápenatých). Při zpracování cukrovky je dokonce využita i voda a

zemina získaná při praní, a tak je zřejmé, že řepa se stala silnou strategickou

plodinou a její zpracování tvoří dokonale uzavřený přírodní cyklus.

Na základě Směrnice 2009/28/ES je v současné době v ČR do běžného

benzínu přimícháváno 4,1 % bioetanolu. V roce 2009 se na trhu objevilo palivo E85

vyráběné v Dobrovici. Je to směs, která se skládá z 85 % etanolu a z 15 % naturalu

95. Tento poměr lze dle různých sezónních poměrů měnit, ale minimální podíl

etanolu musí být 70 %. Proti klasickému benzínu má jízda na palivo E85 tři hlavní

výhody – nárůst výkonu motoru, výrazné snížení emisí výfukových plynů a nižší

cenu oproti benzínu.

Letos v dubnu však Evropský parlament schválil omezení podílu biopaliv

vyráběných ze zemědělských plodin. Dle návrhu schváleného Evropským

parlamentem by v roce 2020 neměl tento podíl přesáhnout 7%, a to z důvodu, že

plodiny, z nichž se pohonné hmoty vyrábějí, začaly v některých částech světa zabírat

značné plochy zemědělské půdy a konkurovat výrobě potravin.

Tohoto problému se však v ČR nemusíme obávat, neboť co se týká pěstování

cukrové řepy na výrobu biolihu, bylo spočítáno, že k nahrazení 10 % ropných paliv

biopalivy by teoreticky stačilo pěstování cukrové řepy na ploše zhruba 200 000

hektarů, což je rozloha, na které se dříve v ČR tato plodina již pěstovala. Nyní se

cukrovka pěstuje zhruba na 62 000 hektarech, z toho je 52 000 ha využito na výrobu

cukru a pouze 10 000 ha na výrobu bioetanolu. Počítá se však, že by mohlo být

perspektivně pro produkci bioetanolu v ČR využito 15 až 18 tisíc hektarů pro-

dukčních ploch cukrovky, což se projeví jako kladný aspekt v optimalizaci struktury

plodin, kde cukrovka působí příznivě na výnosy obilnin, využití živin a

omezení plevelů. Pokud k navýšení pěstebních ploch dojde, zvýší se tak jistota

a stabilita v pěstování této významné okopaniny patřící celosvětově mezi prvních

15 nejdůležitějších plodin.

Biopaliva jsou a budou součástí energetické a zemědělské politiky ČR a po

prostudování dostupných informací věřím, že bioetanol vyráběný z cukrové řepy

bude zaujímat první místo v žebříčku biopaliv.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioetanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obilniny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plevel
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