## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B 4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** Využití cukrovky na výrobu biolíhu

**Student:** Michaela Smrčinová

**Katedra:** Katedra speciální produkce rostlinné

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce byla zaměřena na literární zpracování problematiky využití cukrovky na výrobu bioetanolu. Studentka při zpracování bakalářské práce pracovala samostatně a využila domácí i zahraniční zdroje, které popisují podmínky i postup při využití cukrovky na produkci bioetanolu. Při zpracování práce její přístup byl aktivní, svůj postup konzultovala a v práci se podařilo naplnit záměr zadání. Závěr zhodnocuje současný stav, ale uvádí i předpokládaný vývoj v oblasti biopaliv v rámci ČR s EU. Literární přehled je dostatečný pro zpracování bakalářské práce na zadané téma.

Otázky k obhajobě:

Jaké je možné předpokládat změny v rámci výroby a využití biopaliv
Jaké jsou možnosti nárůstu ploch cukrové řepy v ČR.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 7.5.2015

Podpis vedoucího práce